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Sprawozdanie
Wydziału krajowego z wnioskiem o wyłączenie miejscowości Bo- 
łożynów, Przewołoczna z Ko byłem czyli Bajkami i Sokołówka 
z okręgu Sądu powiatowego w Olesku i c. k. Starostwa, a ewen
tualnie Rady powiatowej w Złoczowie, a przydzielenie do okręgu 
Sądu powiatowego, c. k. Starostwa i Reprezentacyi Rady powia

towej w Brodach.

Wysoki Sejmie!
W wykonaniu uchwał Wysokiego Sejmu z dnia 20. i 23. Października 1884., któremi prze

kazane nam zostały do załatwienia petycye obszarów dworskich i gmin Bołożynów, Przewołoczna 
z Kobylem czyli Bajmakami i Sokołówki o wyłączenie ich z okręgu Sądu powiatowego w Ole
sku i c. k. Starostwa w Złoczowie, a przydzielenie do okręgu Sądu powiatowego i c. k. Staro
stwa w Brodach, gdy sprawozdanie nasze z dnia 10. Listopada 1885. r. do 1. 53.580j85 nie we
szło na porządek dzienny obrad w upłynionej sesyi 1885|6 — mamy zaszczyt po zebraniu w tym 
względzie odpowiednich wyjaśnień ponownie przedłożyć co następuje;

Okręg Sądu powiatowego w Olesku jeszcze do r. 1884. mieścił się w dwóch powiatach po
litycznych, to jest częściowo w Brodzldm i Złoczowskim. Wysoki Sejm jeszcze w uchwale z dnia 
29. Maja 1875., wyrażając opinię swą co do okręgu Sądu Oleskiego, proponował przyłączenie 
gmin, o które rzecz idzie, do okręgu Sądu powiatowego w Brodach, a tern samem pozostawienie 
ich nadal w obrębie c. k. Starostwa i Kady powiatowej w Brodach.

Tymczasem c. k. Ministerstwo sprawiedliwości regulując okręg sądowy Oleski, który odtąd 
mieścić się ma całkowicie w obrębie c. k. Starostwa Złoczowskiego, rozporządzeniem z dnia 
8- Marca 1884. LW. 15.360 pozostawia gminy Bołożynów, Przewołocznę i Sokołówkę w okręgu 
Sądu powiatowego w Olesku, a w skutek tego c. k. Minicteryum spraw wewnętrznych rozporzą
dzeniem z dnia 6. Marca 1884. L. 1.040, wyłącza je z okręgu c. k. Starostwa w Brodach, a przy
dziela do okręgu c. k. Starostwa w Złoczowie.
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Zarządzenie to wywołało ze strony  interesow anych gmin i obszarów dworskich petycyę . 
wniesioną na zeszłorocznej sesyi do W ysokiego Sejmu popartą  obecnie uchwałam i odnośnych rad  
gm innych, w k tórych  p rzy tacza ją :

że gm iny Bołożynów, Przew ołoczna z Kobylem  czyli Bajm akam ' i Sokołówką liczące 4.166 
ludności, są częścią dóbr Toporowslcich, stanow iących od dawnego czasu jedną  całość, obecnie 
będących w łasnością sukcesorów  N atalii z k siążą t de L igne księżnej de Croy, a zatem , źe po
mieszczenie ich w dwóch pow iatach politycznjmh : autonom icznych narazi obszar dw orski na 
liczne utrudnienia przy  załatw ianiu czynności różnorodnych w tych :w ladzach

Trzy sporządzaniu  pom iarów ka tastra lnych  w roku 1845. z ty tu łu  jedności tych  dóbr, nie 
zważano zbyt sk rupu latn ie , aby grunta, czy dom inikalne czy rustykalne, by!.y tak  na gm iny po
rozdzielane, ja k  wedle m etryk gruntow ych z roku 1820. pod względem opodatkow ania uczynić 
to wypadało.

Tym  sposobem stało się n. p., że gm ina k a ta s tra ln a  Bołożynów zaw iera w sobie oprócz 
gm iny politycznej Bołożynów jeszcze przysiółek Kobyle (czyli Bajm aki) do gm iny politycznej 
Przew ołoczna należący, tudzież dwa przysiółki Bortniki i Kuliki, k tóre już liczą się jak o  przy
należność do gm iny Stołpin, obecnie mieszczącej się w okręgu c. k. S tarostw a Brodzkiego. — 
W  ten. sam sposób wiele gruntów  rustyka lnych , należących do gm iny Sokołqvvki, zamieszczono 
i wcielono do gm iny Turźe. Podobnie ma się rzecz i z gm iną Przew ołoczna, której g runta  leżą 
w granicach gminy Turże i Stołpin.

Dalej co do rozdziału parafii, to miejscowości Bołożynów, Przew ołoczna i Sokołówką na
leżą do rz. katolickiego probostw a w Toporowie, a znów do gr. katolickiego probostw a w Prze- 
wołocznej należy przysiółek Baczka z gm iny Turże. W reszcie co się tyczy samej odległości gmin 
pom ienionych, to jakko lw iek  obecnie bliżej m ają  do rezydencyi Sądu powiatowego do Oleska 
niż do Brodów, jednak  do Złoczowa jako  siedziby urzędów  powiatowych znacznie dalej i w wa
runkach mniej dogodnych, aniżeli do Brodów, gdzie za jed n ą  bytnością m ożnaby załatw iać w szy
stk ie  sp raw y sądowej i adm inistracyjnej natury.

Kada pow iatow a w Brodach, choć zrazu nie znalazła żadnych przeszkód względem 
przyłączenia tych miejscowości do złoczowskiego okręgu  autonomicznego, to jednak  w uchwale 
swej z dnia 27. Czerwca 1885. roku p rzyznała  słuszność żądań gmin i obszarów dw or
skich i stanowczo ośw iadczyła się za przyłączeniem  ich napowrót do Sądu i c. k. S tarostw a 
B rodzkiego.

Jednakże, pomimo tak iego  położenia spraw y, c. k. Prezydynm  Sądu wyższego krajow ego 
we Lwowie, ze względów adm inistracyjno-sądow ej na tury , przeciwnem  je s t zmianie obecnych 
granie powiatów sądowych Brodzkiego i O leskiego. W odezwie swej z dnia 18. P aździer
n ika  1885. roku 1. 53.580 p rzy tącza  ono, że gdyby gm iny Bołożynów, Przewołocznę i Soko- 
łówkę przyłączono do Sądu w Brodach — okręg sądowy w Ołesku zm ieniłby niekorzystnie ze 
w zględu na zaokrąglenie sw oją figurę i nastąp iłby  nieproporcyonalny rozdział ludności na te 
dw a okręgi, albowiem m iałyby w tedy Brodzki 57.406 ludności, zaś w  Olesku zostałoby 
tylko 18.488.

Zapewne, że argum ent ten ma swoje uspraw iedliw ienie z powodu tak  nierównom iernego 
rozdziału ludności i napływ ających ztąd spraw  do obu Sądów powiatowych, lecz zaradzenie tym 
niedogodnościom byłoby łatw e, jeżeli c. k. M inisteryum spraw iedliw ości stosow nie do opinii W y
sokiego Sejmu z dnia 29. M aja 1875. r. zechce utworzyć czw arty Sąd powiatow y w terytoryum  
S tarostw a Brodzkiego, mianowicie w Podkam ieniu, do którego weszłoby wiele gmin obecnie p rzy
należnych do okręgu sądow ego w Brodach.
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Z tych zatem powodów i ze względu na tyle przeszkód i niedogodności narażających ob
szar dworski i mieszkańców gmin petycyonujących przez przyłączenie ich razem z c. k. okrę
giem sądowym Oleskim do okręgu c. k. Starostwa i Rady powiatowej w Złoczowie, Wydział 
krajowy jest zdania, że wypadałoby poprzeć u c. k. Rządu ich życzenie, dlatego wnosi:

W ysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl §. 2. 
ustawy z dnia 11. Czerwca 1868. r. (Nr. 59. D. u. p.) i powołując się na uchwałę swoją z dnia 
29. Maja 1875. r., oświadcza c. k. Rządowi opinię: że miejscowości Bołożynów, Przewołocznę 
z Kobylem czyli Bajmakami i Sokołówkę należy wyłączyć z okręgu c. k. Sądu powiatowego 
w Olesku i c. k. Starostwa w Złoczowie, a przydzielić do okręgu c. k. Sądu i c. k. Starostwa 
tudzież ewentualnie i Rady powiatowej w Brodach.

Jednocześnie zaś ponawia uchwałę swą z dnia 29. Maja 1875. r., co do rychłego ile można 
utworzenia nowego Sądu powiatowego w Podkamieniu.

Z  B ady ■ W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z  Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

Lwów, dnia 5. Czerwca 1886.

M a rs z a ł e k  k r a jo w y  :

l>r. ZyblllKiewlcz.
Sprawozdaw ca :

Teofil B ereźn fck i
C złonek W ydziału krajow ego.




